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DOMOV PRO SENIORY

CHODOV

Domov pro seniory Chodov, Donovalská 2222, Praha 4
přijme do pracovního poměru zaměstnance na pozici

„všeobecná registrovaná sestra„všeobecná registrovaná sestra
do nepřetržitého provozu“do nepřetržitého provozu“

(12hodinové směny).

• nástup dle dohody • platové podmínky dle Nařízení vlády č. 564/2006 v platném znění. 
 

Kontaktní osoba: Bc. Jana Klímová (personalistka), tel. 267 907 433,
email jana.klimova@seniordomov.czwww.seniordomov.cz
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Prof. MUDr. Pavel Pafko, DrSc.
je známý český chirurg, prolusl operací plic Václava Havla. Narodil se v čer-
venci 1940 v Bratislavě, je ženatý od roku 1966, má tři dcery a čtyři vnou-
čata. Prof. Pafko vystudoval Fakultu všeobecného lékařství v Praze v roce 
1963. Zpočátku se zaměřil na traumatologii, později na chirurgii jícnu. Od 
r. 1989 je jeho profesní doménou plicní chirurgie. Má zásadní podíl na za-
vedení transplantace plic do České republiky. Je zástupcem České i Sloven-
ské republiky ve výboru Evropské asociace hrudních chirurgů. Téměř dva-
cet roků vedl III. chirurgickou kliniku v pražském Motole. Loni oslavil život-
ní jubileum a vedení kliniky předal doc. Lischkemu. Stále však pracuje na-
plno. Značnou část volného času věnuje sportu, především cyklistice.
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Čtěte na str. 6

Ve svém oboru patří profesor Pavel Pafko ke světové špičce. Proslavil se operováním bývalého prezidenta 
Václava Havla. Loni předal vedení chirurgické kliniky Fakultní nemocnice v Motole mladšímu kolegovi. Po 
sedmdesátce však stále pracuje naplno. Sešli jsme v den, kdy neměl čas se ani pořádně naobědvat. 

 Pane profesore, jedna 
vaše bývalá studentka, 
dnes úspěšná lékařka, 
vzpomíná, že jste se za-
jímal nejprve o to, jaké 
sporty studenti provozu-
jí. Pak teprve přišla na 
řadu odborná medicín-
ská problematika...
Je to možné. Se spor-
tem mám dobré celoži-
votní zkušenosti a ví-
tal jsem, když se mu 
věnovali i naši stu-
denti. Výběr konkrét-
ního sportovního od-
větví také dost pro-
zrazuje o charakteru 
člověka.

 Jakému sportu dá-
váte přednost?

Celý život jezdím na 
kole, což je mimocho-

dem společně se skút-
rem nejrychlejší doprav-

ní prostředek v Praze. Vě-
noval jsem se i jiným spor-
tům, například kanoistice. 

Nedávno jsem v rámci chari-
ty absolvoval jízdu z Aše na vý-

chodní Slovensko, což obnášelo bě-
hem krátké doby 1300 km. S Jose-
fem Zimovčákem, který propaguje 
jízdu na vysokém kole, jsem absol-
voval část trasy etapového závo-
du Vuelta ve Španělsku. Pochopitel-
ně ne na bicyklu s obřím předním 
kolem, ale na svém scottu. Nedám 
na něj dopustit, z ruky bych ho ne-
dal! Někdy se však na kolo nedosta-
nu několik dní. I když jsem předal 
vedení kliniky mladšímu kolegovi, 
stále pracuji naplno. 

 Také prý sbíráte historické mo-
tocykly?
Motorky jsem měl rád už jako 
kluk, ale naše rodina neměla ani 
auta ani motorky. Ty, které jsem 
obdivoval, jsem později postupně 
sehnal. Momentálně vlastním pět 
českých motorek – veteránů a jed-
nu anglickou – dvěstěpadesátku 

BSA z roku 1927. Ta je z nich nej-
cennější a všechny jsou renovova-
né. Na motorce se stále rád svezu. 
Poklidná jízda na jednostopém vo-
zidle umožní člověku vnímat kraji-
nu. Zdůrazňuji poklidná. To, co na 
silnicích předvádějí někteří motor-
káři, je hrůza, na kterou mnohdy 
doplácejí nejen oni sami. 

 Vaším nejslavnějším pacientem 
je bezesporu Václav Havel. Ope-
roval jste však i jiné známé osob-
nosti, například cyklistu Jana Ve-
selého...
Na pana Veselého vzpomínám jako 
na velmi skromného člověka. Vy-
hlásili ho za cyklistu století, ale on 
ze sebe nikdy nic nedělal, choval 
se pokorně. Poznal jsem mnoho 
vysoce postavených lidí, z nichž 
řada se tvářila, jakoby ve společ-
nosti hráli mnohem vyšší roli, než 
tomu bylo ve skutečnosti. Vese-
lý mi svou skromností připomínal 
Václava Havla. Žel bohu jsme Ve-
selému už nemohli pomoci, bylo 
jasné, že je to jen boj o prodlou-
žení.... Přemýšlel jsem o tom, jestli 
byl v době své kariéry amatér ne-
bo profesionál. Když rozvážel na 
kole housky, byl za to placen. Byl 
tedy profesionál. Za svá vítězství 
však dostával jen plakety, tepláky 
a něco podobného. Jako závodník 
byl amatér. Veselý projevoval mi-
mořádně všestranný talent, u pro-
fesionálů by ve své době byl boha-
tý. Hranice však byly tehdy pro ně-
ho i jiné zavřené. 

 Sledujete vrcholový sport a co 
si o něm myslíte?
Samozřejmě si nenechám ujít tak 
báječnou podívanou, jako je třeba 
Tour de France. Na druhou stranu 
jako lékař vidím, že vrcholový sport 
se už dlouho pouští za hranice při-
rozených lidských možností. A do-
stáváme se k problematice dopin-
gu. Existuje seznam zakázaných 
preparátů, ostatní jsou povolené. 
Ale ta hranice mezi nimi je často 
tenká. Problematika dopingu je vel-

mi složitá a mnohdy, když sportov-
ce trestáme, nevíme přesně za co. 
Nerad bych, aby má odpověď vy-
zněla, že Pafko je pro doping, ale 
vezměte si příklad afrických běžců 
žijících ve třech tisících metrech. 
Přijedou k nám do nížiny a jsou po-
chopitelně ve výhodě. Tady spor-
tovci ve snaze zmnožit červené kr-
vinky kupují různé stany a chat-
ky, kde lze simulovat hyposatura-
ci kyslíku. Je to doping? Myslím si, 
že je to totéž, jako když někdo ži-
je v těch třech tisících. Kdyby mě-
li sportovci fi nanční možnosti na 
půlroční pobyt třeba v Nepálu, na-
trénovali by stejně jako ti Etiopani. 
Nemohou si to však dovolit a chodí 
spát do hypoxických stanů. Dalo by 
se uvést víc podobných příkladů. 
Němečtí plavci si kdysi dávali vzdu-
chové klizma v představě, že budou 
rychlejší. Je nebo není doping, když 
si někdo nafoukne konečník či tlus-
té střevo vzduchem? V každém pří-
padě je to nepřirozené jako ostatně 
celý vrcholový sport, kterým si lidé 
ničí zdraví. Najet na kole přes třicet 
tisíc kilometrů za rok, a bez toho 
nemáte v profesionálním pelotonu 
šanci, nemůže být zdravé a není to 
přirozené. 

 Proč jste zvolil medicínu a kon-
krétně chirurgii?
Můj otec, právník, říkával: Právo je 
disciplína, která se mění společen-
ským zřízením. Medicína je potřeb-
ná pořád a není závislá na politi-
ce. Alespoň ne v podstatné míře, že 
ano. Moje generace navštěvovala 
střední školy v padesátých letech. 
V jazycích se tehdy moc vybírat ne-
dalo – povinnou ruštinu trochu do-
plňovala angličtina. Technické vě-
dy mě příliš nepřitahovaly. Medi-
cína byla pro mě nejpřijatelnější. 
U pohovorů slýcháme, že uchaze-
či o studium medicíny chtějí pomá-
hat lidem.

Text: Manfred Strnad
Foto: Petr Moidl, styling: Mike Zache-

var, make up: Martina Hřebečková

Profesionál je bez emocí

Už toho máme dost…

www.ideafactory.cz

…za sebou

A D V E R T I S I N G  F U L L  S E R V I C E
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Praha | Tendry na lesnické práce 
po roce 2012 pokračují podle plá-
nu, termín pro podávání nabídek 
do druhého kola vyprší 5. října, za-
znělo na tiskové konferenci na Mi-
nisterstvu zemědělství České repub-
liky 8. září v Praze.

„Principy Dřevěné knihy se daří systema-
ticky naplňovat. Svědčí o tom hospodář-
ské výsledky Lesů ČR a průběh jednoroč-
ních tendrů. Komplexní tendry vstoupi-
ly před 14 dny do fi nálního stadia otevře-
né a poctivé soutěže,“ zdůraznil ministr 
zemědělství Ivan Fuksa. „V souvislosti 
s realizací úspěšného obchodního mode-
lu „při pni“ zaznívaly připomínky hlav-
ně k možnosti provádět důslednou kont-
rolu vytěženého dřeva. Tradiční a funkční 
kontrolní mechanismy podniku jsme po-
sílili a zavedli řadu nových. Kontrolní sys-
tém je tak nyní vícestupňový a kombinu-
je fyzickou kontrolu prováděnou zaměst-
nanci Lesů ČR s výstupy moderní techni-
ky,“ dodal ministr. 
Funkčnost systému kontroly při těž-
bě dřeva u Lesů ČR dokládají konkrét-
ní výstupy. V květnu letošního roku 
byla zjištěna neoprávněná těžba dří-
ví smluvním partnerem. Konkrétně se 

Posílený kontrolní systém Lesů ČR přináší výsledky
Vedle lesnické zakázky na lesnické prá-
ce od roku 2012 bude dalších 10% obje-
mu těžby vyhrazeno pro tzv. malé ten-
dry - prodej metodou „na pni“ formou 
veřejné soutěže. Jednotlivé zakázky 
jsou určeny pro drobné místní živnost-
níky a regionální těžaře či zpracovate-
le dříví. Soutěž bude zaměřena na po-
rosty vyžadující nejen specializované 
technologie, ale především místní zna-
lost. Na každé lesní správě je již nyní 
k těmto účelům vyčleněno cca 10% tě-
žebních možností roku 2012, což před-
stavuje zhruba 750 tis. m3 dříví. Lesy 
ČR vyznačí, změří a přesně spočítají 
stromy určené k prodeji. Vítězové zaká-
zek tak budou mít garantovaný určitý 
počet kmenů s udáním přesně změře-
ného objemu dříví. „V současnosti pro-
bíhá na lesních závodech pilotní projekt, 
v rámci kterého bylo vyčleněno deset pro-
dejních bloků o objemu 3500 m3. Ty bu-
dou v září 2011 nabídnuty do prode-
je formou elektronických aukcí dříví na 
portálu Lesů ČR. Díky tomuto projektu 
tak mohou Lesy ČR získat cenné poznat-
ky, které následně zapracují do připravo-
vaných materiálů a postupů,“ vysvětlil 
princip předseda dozorčí rady LČR Mi-
roslav Zámečník. (met)

jednalo o těžbu nevyznačených stro-
mů a vykázání nesprávné hmotna-
tosti dříví v objemu 3026 m3 dřevní 
hmoty, což zkreslilo cenu dříví v ne-
prospěch státního podniku. „Vzhledem 
k tomu, že smluvní partner nezaplatil 
smluvní pokutu ani nenahradil způsobe-
nou škodu, přistoupily Lesy ČR k čerpá-
ní bankovní záruky ve výši téměř 8 mi-
lionů Kč a odstoupily od smlouvy. Praxe 
jednoznačně potvrzuje, že naše kontrol-

ní mechanismy prakticky znemožňují 
manipulaci s objemem vytěženého dříví 
ve prospěch smluvního partnera, což se 
odráží i na rekordním hospodaření v le-
tošním roce,“ uvedl Svatopluk Sýkora, 
generální ředitel Lesů ČR. Díky spo-
lupráci Ministerstva zemědělství ČR, 
Lesů ČR a Transparency International 
budou uplatněna opatření zamezující 
případným spekulacím během uzaví-
rání smluv. 

Na snímku zleva výrobně-technický náměstek Ing. Vladimír Krchov, generál-
ní ředitel s. p. Lesy ČR Ing. Svatopluk Sýkora, ministr zemědělství Ivan Fuksa 
a předseda dozorčí rady LČR Miroslav Zámečník. Foto: Lesy ČR

Praha | Přemysl Sobotka, 1. místo-
předseda Senátu Parlamentu ČR se 
9. září zúčastnil ve Slovinsku Bled-
ského strategického fóra, které je 
letos věnováno budoucnosti Evro-
py s akcentem na otázky Středomo-
ří a vztahu Evropy s Čínou.

„Zaměřil jsem se na otázku, zda Evropa 
dostatečně refl ektuje realitu, jestli naše 
řešení nevychází více z našich přání než 
ze skutečnosti,“ uvedl Přemysl Sobotka, 
který vystoupil v panelu věnovaném 
„novému pořádku“ ve Středomoří.
„Domnívám se, že současné problémy 
Evropy způsobila vysoká míra přerozdě-
lování, která s sebou bohužel nese sníže-

nou míru zodpovědnosti. Je to logické. 
Kdo nerozhoduje o penězích, ztrácí vůli 
rozhodovat o společnosti jako celku. Zá-
roveň ovšem musím nesouhlasit se slovy 
slovinského premiéra Boruta Pahora, že 
problémy Evropské unie by vyřešil vznik 

Spojených států evropských,“ řekl Pře-
mysl Sobotka. Spolu s ním představili 
své názory v tomto panelu Thorbjørn 
Jagland, generální tajemník Rady Evro-
py, Khemaies Jhinaoui, státní tajemník 
MZV Tunisu a Wadie Abunassar, ředi-
tel Mezinárodního centra pro konzul-
tace z Izraele.
Sledovaná diskuse se zaměřila na 
postoj Evropy k africkým a asijským 
zemím Středomoří po vlně vynuce-
ných pádů vlád arabských zemí. „Vů-
li těchto národů a jejich nových repre-
zentantů musíme respektovat, stejně, 
jako oni musejí respektovat naše mož-
nosti a naše prostředí,“ žádal Přemysl 
Sobotka. (od dop.)

Zodpovědnost leží na každé zemi

e-Bezpečnost je preventivní program, 
který funguje od prosince loňského 
roku. Jeho cílem je zvýšení informova-
nosti a bezpečnosti dětí a mládeže na 
internetu. Do programu jsou zahrnuti 
učitelé a další pedagogičtí pracovníci. 
„Plzeňskému kraji není lhostejná bezpeč-
nost našich dětí, proto přichází s projek-
tem eBezpečnost, který je díky preventiv-
ním aktivitám ochrání v tolik oblíbené 
oblasti internetu. A protože prevence za-
číná už doma, chceme také informovat 
rodiče, kteří mnohdy ani netuší, jaké ná-

strahy na jejich potomky na sociálních 
sítích či při používání mobilu číhají,“ vy-
světluje hejtman Milan Chovanec. 
„Cílem všech tří etap projektu je vytvo-
ření potřebných podmínek pro spolu-
práci rodiny, školy a ostatních institu-
cí. Důležité je, aby měli jak děti a mlá-
dež, tak i jejich rodiče a pedagogičtí 
pracovníci dostatek základních infor-
mací z této oblasti. Pro děti bude jis-
tě atraktivní možnost vyhrát jeden ze 
dvou iPadů. Ty čekají na dva soutěžící, 
kteří správně zodpoví všech 20 otázek 

v on-line vědomostním kvízu na webo-
vých stránkách projektu www.bezpec-
nykraj.cz/ebezpecnost,“ dodává koor-
dinátor projektu Zdeněk Weber.
e-Bezpečnost je dlouhodobým pro-
jektem, jehož aktivity budou po-
kračovat v nastoupené cestě. V bu-
doucnu se rozšíří i na nové cílo-
vé skupiny jako jsou senioři, nebo 
podnikatelé. (od dop.)

Karlovarský kraj | Máte na inter-
netových stránkách školy téma za-
měřené na třídění odpadu? Pak se 
může stát, že právě vaše škola zís-
ká odměnu v nultém ročníku hod-
nocení webových stránek škol v re-
gionu. Akce bude probíhat v rámci 
informační kampaně Karlovarské-
ho kraje a společnosti EKO-KOM.
V hodnocení internetových strá-
nek škol a školských zařízení pů-
jde především o to, zda a jakým 
způsobem mají školy zpracovanou 
tématiku sběru a třídění odpadu. 
„Pracovní výbor projektu bude do 
20. listopadu mapovat webové strán-
ky škol a hledat na nich informace 

o třídění a recyklaci. Vybere nejlépe 
zpracované a nejvtipnější stránky 
či příspěvky věnované odpadovému 
hospodářství a nejlepší školy odmě-
ní věcnými cenami,“ vysvětlil kraj-
ský radní Jaroslav Bradáč.
Do soutěže není nutné se přihlašo-
vat, jde o nultý ročník akce, který 
teprve ukáže, jestli školy s tímto 
tématem na svých stránkách počí-
tají. „Zjistíme-li, že školy mají na in-
ternetových stránkách v této oblasti 
co nabídnout, rádi pro ně na příští 
rok připravíme první ročník soutěže 
s jasně danými pravidly a samozřej-
mě dalšími odměnami,“ uzavřel Ja-
roslav Bradáč. (od dop.)

Stavba dětského 
oddělení zahájena
Kolín | Osmého září byla zahájena 
stavba objektu pavilonu dětského 
oddělení Oblastní nemocnice Kolín. 
Pavilon D se stane autonomním pa-
vilonem dětských oborů - dětského 
oddělení včetně osmilůžkové jed-
notky intenzivní péče a dětské chi-
rurgie. Celková investice dosáhne 
přes 230 mil. korun. Investorem té-
to stavby je Středočeský kraj. 

Dokončena bude v srpnu příštího 
roku. „Realizací pavilonu D se usku-
tečňuje další etapa modernizace a roz-
voje Oblastní nemocnice Kolín. Největ-
ší prospěch z ní pocítí děti a jejich ro-
diče. Plynule navazuje na oddělení 
porodnice a neonatologie, se který-
mi vytvoří funkční celek. Bude garan-
tovat pohodlí pro nejmenší pacienty 
a jejich doprovod na úrovni evropské-
ho standardu jak na odděleních, tak 
v ambulantním zázemí,“ řekla asis-
tentka náměstka pro léčebně-pre-
ventivní péči Gabriela Uriková.
Kolínská nemocnice se stále rozví-
jí. Prvního září bylo otevřeno v pa-
vilonu gynekologie Centrum vasku-
lárních intervencí, které poskytu-
je komplexní péči pacientům s cév-
ním onemocněním jak operační, 
tak i konzervativní.  (od dop.)

Městská policie zprostředkovala stát-
ní dotaci, kterou poskytlo Minister-
stvo vnitra ČR v rámci podpory pro-
jektů prevence kriminality a ostatních 
sociálně negativních jevů, a zároveň 
10% z celkových nákladů na projekt 
uvolnila ze svého rozpočtu. Cílovou 
skupinu tábora tvořily děti od 7 do 
16 let. Prostřednictvím vhodně zvo-
lených aktivit se sociální pracovnice 
snažily nabídnout včasnou, snadno 
dostupnou a zejména kvalitní podpo-
ru dětem a mládeži ze sociálně slab-
šího nebo nepodnětného rodinného 
prostředí. V harmonogramu pracov-

ních činností bylo zahrnuto i samot-
né rozvíjení zručnosti a šikovnosti dě-
tí, což se odrazilo například při výro-
bě dárků pro rodiče a dekoraci triček. 
V rámci prevence nechyběly přednáš-
ky a demonstrativní ukázky z činnosti 
Policie ČR. Děti se seznamovaly s pra-

cí policie, učily se povinnosti při jízdě 
na kole, sledovaly výcvik policejních 
psů, poměřovaly si síly se specialisty 
na bojové umění a rovněž se uskuteč-
nila zajímavá přednáška o drogách. 
Pro mnohé děti bylo velkým zážitkem 
překonat své osobní předsudky na-
příklad při jízdě na koni, kterou zpro-
středkovalo Hipocentrum Pá-Ja ze Sta-
novic. Nedílnou součástí programu 
byla muzikoterapie (hra na bubín-
ky), kterou vedl Leon Havlíček, zkuše-
ný lektor ze Střediska výchovné péče
Karlovy Vary. Nechyběly ani výlety za 
poznáváním blízkého okolí.  (od dop.)

Starostka přijala 
delegace

Beroun | Velkolepé oslavy Dnů ev-
ropského dědictví zahájila v sobo-
tu 10. září dopoledne v obřadní sí-
ni radnice starostka města Šárka 
Endrlová. Společně s dalšími rad-
ními a zastupiteli Berouna přiví-
tala delegace partnerských měst 
Goslaru a Brzegu. Právě od pode-
psání partnerské smlouvy s Gosla-
rem uplynulo rovných dvacet let. 
S městem, ležícím na úpatí poho-
ří Harz, Beroun podepsal smlou-
vu 12. září 1991. Ve skutečnosti ale 
spolupráce mezi Berounem a Go-
slarem začala již v šedesátých le-
tech. Delegace z Goslaru se pra-
videlně účastní Hrnčířských trhů 
i závodu Dračích lodí. Berounští 
naopak jezdí do Goslaru na tradič-
ní trh uměleckých řemesel, účast-
ní se i podzimního plesu. V Gosla-
ru navíc v rámci oslav desetiletého 
partnerství otevřeli most, který se 
jmenuje Beroun. (od dop.)

Akademie
třetího věku

Příbram| Akademie 3. věku je 
jedním z programů celoživotní-
ho vzdělávání Vysoké školy evrop-
ských a regionálních studií, o.p.s., 
který je zaměřen na neprofesní zá-
jmové vzdělávání dospělých obča-
nů České republiky, zejména v se-
niorském věku. Výuka v rámci pro-
gramu A3V je organizována v aka-
demickém roce po semestrech. 
Zájemci o studium A3V si mohou 
vybrat ucelené jednosemestrální 
kurzy. Aktuálně se připravují i ví-
cesemestrální moduly.

V září zahájí činnost A3V také 
v Dlouhé ulici v Příbrami. Zájemci si 
mohou vybrat  kurzy společensko-
vědní, prohlubující znalost Příbram-
ského regionu, počítačové a jazyko-
vé kurzy i  kurz zaměřený na ori-
entaci ve fi nančním světě 21.stole-
tí. Nabídka zahrnuje také  pohybové 
aktivity v kurzech jógy a tai-či. Pří-
jemným doplňkem  budou jednorá-
zové akce společenského nebo spor-
tovního charakteru. (od odp.)

Letní tábor Systému včasné intervence
Karlovy Vary | V srpnu proběhl v Abertamech letní tábor pro děti zařazené do Systému včasné intervence, 
který zrealizovaly pracovnice odboru sociálních věcí Magistrátu města Karlovy Vary ve spolupráci se Stře-
diskem výchovné péče v K. Varech a s Azylovým domem pro matky s dětmi v Karlových Varech. Městská po-
licie Karlovy Vary se z velké části podílela na finančním zajištění akce. 

Webová soutěž pro školy Preventivní program eBezpečnost
Plzeňský kraj | Kraj nabízí prevenci před nebezpečím spojeným s užívá-
ním internetu formou projektu e-Bezpečnost, který funguje v rámci pro-
jektu Plzeňský kraj-bezpečný kraj. S vývojem nových technologií dochá-
zí například ke změně formy „šikany“, před kterou je potřeba chránit.



w
w

w
.k

r-
st

re
do

ce
sk

y.
cz03Kontakt na redakci: redakce@tydeniky.cz | bezplatná distribuce do domácností a stojanů
inzerce

z 
kr

aj
ů

 Čím se konkrétně zabýváte?
Navrhováním a ruční zakázkovou výrobou origi-
nálních šperků z drahých kovů a kamenů, zvláš-
tě pak briliantů, které považuji za výrazný zdob-
ný prvek a symbol absolutní čistoty. Rád povyšu-
ji tyto ušlechtilé materiály na vyšší úroveň tím, 
že z nich vytvářím drobná sochařská díla-šper-
ky, které dokáží podtrhnout osobnost svého no-

Věci se mají dělat pořádně, anebo vůbec 
Marek Rufert

Absolvent známé šperkařské školy v Turnově, 
který se učil od vynikajících pedagogů-mistrů 
uměleckých řemesel a výtvarníků. „Šperkaři-
nu“ si záhy zamiloval. Svoji klenotnickou díl-
nu založil v roce 1990 v Ústí nad Labem a má 
zde sídlo dosud. Od dětství se aktivně zajímá 
o výtvarné umění. Vždy hodně kreslil, malo-
val a dělal různé modely. Už jako předškolák 
začal navštěvovat výtvarný obor LŠU. Rád jez-
dil na hrady, zámky a do nejrůznějších galerií, 
kde nasával krásu předmětů, vytvořenou lid-
skou rukou za spoluúčasti neo-
mezené fantazie a krásných 
materiálů. Vždy se mu líbi-
la různá umělecká řemes-
la. V současné době obdivuje 
zvláště práci významných 
českých sklářů a umě-
leckých kovářů.
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Náhrdelník s citrínem a brilianty, zlatoPrsten s brilianty, bílé zlato Prsten s brazilským topazem a brilianty, zlato

sitele. Důležitá je kombinace kvalitně navržené-
ho designu s perfektním řemeslným zpracová-
ním. Snažím se, aby každý šperk byl svébytným 
originálem. Takový předmět je pro svého nosite-
le nejenom znamením prestiže, nýbrž také mož-
ností exprese jeho stylu a poukázáním na jedi-
nečnost vlastní krásy, s důrazem na kvalitu, indi-
vidualitu a luxus.

 Jaký je postup komunikace s klientem?
Šperky si klienti mohou vybrat v katalozích, ne-
bo jim mohu zhotovit výtvarné návrhy „ušité na 
míru“ a podle nich vyrobit zcela originální šperk. 
Mohu také realizovat návrhy dodané klientem. 
První schůzka s klientem začíná povídáním o je-
ho osobnosti, jak působí a jak působit chce na lidi 
kolem sebe, v jakém prostředí se pohybuje, co rád 
a při jaké příležitosti nosí na sobě. Prvotní před-
stava šperku je přitom někdy poněkud chatrná. 
Na základě tohoto rozhovoru připravím několik 

prvotních skic, následuje další schůzka, povídání 
a připomínky a postupně se dochází ke konečným 
a zcela zřetelným návrhům šperku. To vše se čas-
to odehrává formou e-mailu. Tato forma komuni-
kace se velmi osvědčila, protože jí disponuje mno-
ho klientů po celé České republice i mimo ni. Vět-
šinou mne také klienti poprvé kontaktují na zákla-
dě shlédnutí galerie šperků na mých webových 
stránkách (www.rufert.cz). 

 Kde hledáte inspiraci, když vám klient poskyt-
ne prostor k volnějšímu výtvarnému projevu?
Často se nechávám inspirovat světem součas-
né architektury, protože mám rád moderní čisté 
geometrické linie s technicistními prvky, ale ta-
ké přírodní květinové a hmyzí motivy. Přitom se 
často ohlížím ke stylům dob minulých, např. se-
cese. Ideální je, když se v návrhu šperku povede 
namíchat lehce provokující, ale ne přeplácanou 
kombinaci těchto světů.

 Kdo jsou vaši klienti?
Většinu mé klientely tvoří lidé na vyšších mana-
žerských pozicích, lékaři a významné osobnosti 
především z oblasti kultury. Kolekce svých origi-
nálních šperků jsem prezentoval také na módních 
přehlídkách a tanečních show.

 Jak získáváte drahé kameny do svých šperků?
Dlouhodobě spolupracuji s vynikajícími brusiči 
drahých kamenů na Turnovsku, které má mnoha 
setletou tradici ve zpracování vzácných nerostů. 
Je tedy možné objednat téměř jakýkoliv drahý ká-
men v požadované kvalitě, velikosti a brusu. 

 Jaké další služby můžete nabídnout?
Od roku 1993 působím jako soudní znalec v oboru 
ekonomika, odvětví ceny a odhady movitých věcí 
se specializací na drahé kovy a kameny. Provádím 
znalecké posudky a konzultace, odhady cen v ob-
lasti drahých kovů, šperků a briliantů. 

Text: Metropol, foto: archiv

Středočeský kraj | Podle posled-
ních analýz příliv tuzemských 
i zahraničních turistů ve Stře-
dočeském kraji meziročně ros-
te o zhruba 10%. Procento nadá-
le narůstá, i když také cestovní 
ruch zasáhla hospodářská krize. 

Důvodem vzrůstající návštěvnos-
ti turistů je především maximální 
podpora cestovního ruchu ze stra-
ny Středočeského kraje. Tato podpo-
ra probíhá různými způsoby např. 
pořádáním pravidelných tematic-
kých akcí, jako je například Gur-
mánfest v září, nebo kulturních ak-
cí nahodilého charakteru (golfové 
turnaje, výlety historickým parním 
vlakem po kraji, Buštěhradské slav-
nosti, vánoční mše v chrámu sv. Bar-
bory v Kutné Hoře, umělecké a ře-
meslné trhy a podobně. Úspěšně 
se také rozvíjí spolupráce se zahra-
ničními regiony Opolské vojvodství, 
Burgundsko, Sichuan, Porýní-Falc, či 
Bratislavský samosprávný kraj.
Středočeský kraj také v minulém ro-
ce otevřel GASK – Galerii Středočes-
kého kraje v Kutné Hoře, což je jed-
na z neefektivnějších investic do 
podpory rozvoje regionu. Vysoké 
počty spokojených místních i zahra-
ničních návštěvníků jsou důkazem, 
že podobné projekty mají smysl. 
Náměstek středočeského hejtmana 
Marcel Chládek k tomu dodává: „Pod-
pora cestovního ruchu v regionu je pro 
nás prioritou. Domnívám se, že Středo-

český kraj má návštěvníkům skutečně 
co nabídnout. A byla by škoda tyto krá-
sy, ať už přírodní, kulturní či historické, 
turistům zatajit, proto se snažíme pořá-
dat akce, které osloví co možná největší 
návštěvnické spektrum.“ Jednou z tako-
vých akcí je výlet historickým parním 
vlakem v rámci projektu Propagace 
turistických destinací – „ROAD TRIP“. 
Hlavním cílem tohoto unikátního pro-
jektu je rozšířit povědomí o nejvý-
znamnějších historických a přírod-
ních památkách Středočeského kraje, 
a to formou vyjížďky parním vlakem 
jako tradičním historickým doprav-
ním prostředkem. Série celkem čtyř 
parních výprav by měla zvýšit turis-
tický zájem o region a zatraktivnit ho 
pro co nejširší spektrum zájemců.

Historický vlak „ROAD TRIP“ je ur-
čen zástupcům médií, odborné ve-
řejnosti a studentům cestovního ru-
chu. Během jízdy se pasažéři vlaku 
mohou účastnit odborných předná-
šek na téma historie Středočeské-
ho kraje, jeho atraktivních destina-
cí nebo aktuálních témat cestovního 
ruchu ve středočeském regionu. 
V pořadí třetí jízda historického vla-
ku taženého legendární lokomotivou 
354.1 vezla 9. září pasažéry ve směru 
Praha – Lužná u Rakovníka – Stochov 
(Lány) – Praha. Na této téměř celoden-
ní trase křivoklátskými lesy si mohli 
zájemci například poslechnout vystou-
pení skupiny Frajéři z galerky, prohléd-
nout si Muzeum Českých drah, projet 
se na koni, shlédnout módní přehlíd-

ku dobového spodního prádla či si při-
pomenout život a dílo našeho prvního 
prezidenta v Muzeu TGM v Lánech. „Ta-
to akce je jednou z mnoha smysluplných 
podpor cestovního ruchu v regionu, a to 
nejen směrem k návštěvníkům, kteří do 
kraje přijíždějí, ale také k samotným oby-
vatelům Středočeského kraje. Nedávné 
pozitivní výsledky průzkumu společnosti 
STEM ohledně turistické návštěvnosti na-
šeho kraje nás přesvědčily o tom, že jde-
me správnou cestou,“ dodává náměstek 
Marcel Chládek.
Na poslední, v pořadí čtvrtou, jíz-
du dobovým vlakem se můžete tě-
šit 30. září, přičemž tentokrát bude 
mapován Křivoklát a Karlštejn, krá-
lovské perly české architektonické 
historie. (od dop.)

Cestovní ruch v kraji roste

Součástí soutěže je i cena 
Ing. Dr. Štěpána Ješe, kte-
rý je význačnou osobnos-
tí československého stavi-
telství zdejšího regionu. 
Právě toto ocenění si od-
neslo Obchodně spole-
čenské centrum FORUM 
Liberec a dodavatelská fi rma SYNER, 
s.r.o. Porota posuzovala původnost ře-
šení, funkčnost a životnost díla, v ne-
poslední řadě jeho technickou úroveň. 
Tisíce návštěvníků, kteří procházejí 

denně tímto společensko-
obchodním centrem, po-
tvrzují jeho neoddiskuto-
vatelnou funkčnost.
V celkovém pořadí sou-
těže se na třetím místě 
umístila revitalizace his-
torického centra v Hrád-

ku nad Nisou, druhé skončilo Muzeum 
Českého ráje – Kamenářský dům, titul 
Stavba roku si odneslo Multifunkční ná-
vštěvní, vzdělávací a kulturní centrum 
ve Vratislavicích nad Nisou. (od dop.)

SYNER bodoval v soutěži Stavba roku 

Ocenění za dodavatelskou fi rmu SYNER převzal její fi nanční ředitel Luboš Váňa (vpravo).

na 
e-
-

de
ob
tv
v
V

Liberec | Sedmým rokem je Krajský úřad Libereckého kraje pořadate-
lem architektonické soutěže, která upozorňuje na zajímavé rekonstruk-
ce a novostavby na Liberecku. Do letošního ročníku se přihlásilo deset 
adeptů usilujících o zisk prestižního titulu.

Veřejná sbírka 
Rakovník | Město Rakovník ve 
spolupráci s TJ HC Rakovník nechá 
na památku rakovnického hokejo-
vého patrona Milana Kotála zhoto-
vit bronzovou bustu. Veřejná sbír-
ka probíhá od 1. do 30. září 2011. 
Darovat fi nanční prostředky je 
možné do sbírkových pokladni-
ček umístěných v prosklené re-
cepci radnice a v Zimním sta-
dionu Rakovník nebo prostřed-
nictvím speciálního bankovního 
účtu č. 246034550/0300 vedené-
ho u ČSOB Rakovník. Všechny vy-
brané fi nanční prostředky budou 
použity na odlití bronzové busty 
a její instalaci do prostor místní 
hokejové haly. (od dop.)

Zámek LányZámek Lány

Kladnu se daří 
Kladno | Po celém městě je do-
končováno, budováno, ale i plá-
nováno množství projektů, kte-
ré přispívají k pohodovému živo-
tu obyvatel města.
Vznikají nové mateřské školky, par-
ky, zastávky, chodníky a veřejná 
prostranství. Opravena je hala Bi-
os, dům Meta, dokončuje se ka-
nalizace ve Švermově ulici. Chys-
tá se budování tří nových dětských 
hřišť a tří areálů pro míčové spor-
ty. Pro fi nancování většiny projek-
tů se městu dlouhodobě daří zís-
kávat evropské dotace. Mimořádně 
úspěšné čerpání dotací již opakova-
ně chválili i zástupci vrcholného or-
gánu EU, Evropské komise. Dotace 
ovšem na účet města chodí vždy až 
po úplném ukončení výstavby pro-
jektu, na který byly dotace žádány. 
Proto je nezbytné a zcela standard-
ní toto mezidobí krýt z úvěrů. Dí-
ky vyrovnanému rozpočtu a garan-
tované schopnosti splácet veškeré 
své závazky, dosáhlo město Kladno 
na mimořádně výhodné úroky od 
bank. Ty se nyní pohybují prakticky 
na úrovni infl ace. Město také splá-
cí podstatně méně, než na počátku 
tohoto století. Proto si může dovo-
lit uvažovat nad úvěrem na výmě-
nu oken v rozdělovských věžácích. 
Vzhledem k předpokládané vyš-
ší sazbě DPH by totiž ve výsledku 
město ušetřilo značnou část fi nanč-
ních prostředků, kdyby se do výmě-
ny pustilo co nejdříve. Okamžitá 
úspora nákladů a pohodlí pro oby-
vatele těchto domů je také silnou 
motivací.  (od dop.)
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Navštivte nás v Ústí nad Labem - Žižkova ul. (směr MAKRO)Navštivte nás v Ústí nad Labem - Žižkova ul. (směr MAKRO)

•  tisíve prověřených vozů
skladem v Německu

• garance ujetých kilometrů
• výhradně NEhavarované vozy
• všechny vozy se servisní knihou
• Zkrátka V.I.P. služby pro všechny!

ZAJISTÍME PRO VÁS VŮZZAJISTÍME PRO VÁS VŮZ
PŘESNĚ PODLEPŘESNĚ PODLE
VAŠICH PŘEDSTAV!VAŠICH PŘEDSTAV!

Jedná se o mapy města s vyznače-
nými stanicemi MHD, důležitými 
orientačními body a památkovými 
objekty. Tyto mapy byly instalová-
ny na okna tří autobusů, které ope-
rují na lince č. 1 poliklinika-aut. st. 
- hl. nádraží ČD-Malín-Hlízov, a lin-
ce č. 7 poliklinika-aut. st. - hl. ná-
draží ČD-Malín. 
Průvodcovská služba a komise ces-
tovního ruchu tímto krokem re-
agovaly na dlouhodobý problém 
s orientací turistů ve městě. K vý-
raznému zlepšení situace přispě-
la Průvodcovská služba Kutná Ho-
ra s. r. o.  zprovozněním informač-

ního centra na hlavním vlakovém 
nádraží v Kutné Hoře. 
Nové mapy slouží v autobusech již 
od poloviny srpna a setkávají se ze 
strany turistů s pozitivními ohla-
sy. Pokud má být orientační systém 
funkční, pak musí vykazovat znám-
ky jednotného stylu, proto byly ma-
py zhotoveny ve stejném grafi ckém 
provedení, jako citylight s mapou 
města na hlavním vlakovém ná-
draží. Dalším krokem v rozvoji ori-
entačního systému ve městě Kut-
ná Hora bude instalace citylightu 
s mapou města na železniční stani-
ci Kutná Hora – město. (od dop.)

Plzeň | Výstava patnácti panoramatických fotografi í, která prezentovala 
město Plzeň v prostorách pražské Valdštejnské zahrady, se přesunula do pl-
zeňských Křižíkových sadů. Do 2. října si zde návštěvníci mohou prohlédnout 
záběry přibližující město v úhlu 360° x 180°. Díky zajímavým prostorovým de-
formacím s prohnutými liniemi mají snímky zcela jinou realitu. Vernisáž vý-
stavy, které se zúčastnil primátor Martin Baxa, se konala v pondělí 12. září.

Výstava v Křižíkových sadech

Orientační systém pro turisty

Praha | Letiště Praha ve spolu-
práci s nedalekým obchodním do-
mem Šestka připravilo na čtrnáct 
dní, od 12. do 26. září, kdy je le-
tový provoz přesunut na vedlejší 
přistávací a vzletovou dráhu, pro 
širokou veřejnost akci pod ná-
zvem „Na letadla zblízka“. 

Díky přesunu provozu z hlavní drá-
hy na dráhu vedlejší v tomto termí-
nu probíhají vzlety a přistání letadel 
v těsné blízkosti obchodního cent-
ra. Na střeše OC Šestka jsou od úte-
rý 13. září zdarma k zapůjčení da-
lekohledy ke sledování letadel a pro 
snadnější identifi kaci mezi desítka-
mi letounů jsou k dispozici infor-
mační panely s obrázky nejběžněj-
ších typů. 
Další program je připraven ve vnitř-
ních prostorách OC Šestka. Větší ná-
vštěvníci si tu mohou vyzkoušet 
práci pilota na leteckém simulátoru, 
ti menší  interaktivní hry, modelaře-
ní a kreativní dílny s leteckou téma-
tikou. K vidění je zajímavá expozice 

popisující vývoj Letiště Praha od his-
torie až po plánovanou budoucnost, 
kterou doplňuje projekce krátkých 
fi lmů a výstava velkoplošných foto-
grafi í dopravních letounů. Nejen le-
tecké fanoušky osloví také exponá-
ty zapůjčené od modelářů, s rozpě-
tím křídel až 4,5 m, či modely leta-
del leteckých společností. V neděli
25. září si budou moci návštěvní-
ci sami vyzkoušet novou technolo-
gii pojíždění letadel na ploše Wheel-
Tug, kterou Letiště Praha začalo pod-

porovat jako první ve světě. V rámci 
akce mohou děti i dospělí v zajíma-
vých soutěžích vyhrát například ex-
kurzi do neveřejných prostor Letiš-
tě Praha nebo modely letadel. S pro-
gramem je spojena také fotografi cká 
soutěž pro školy a školky, které mo-
hou do 26. září zasílat do soutěže fo-
tografi e na téma „letadlo snů.“ Ví-
tězové, kteří získají nejvíce hlasů ve 
veřejném hlasování na stránkách OC 
Šestka, vyhrají exkurzi na Letiště Pra-
ha pro celou třídu.  (od dop.)

Přijďte „Na letadla zblízka“
Kutná Hora | Průvodcovská služba Kutná Hora s. r. o. ve spolupráci s ko-
misí cestovního ruchu a fi rmou Lepor nechala zhotovit nový orientační 
systém pro turisty v městské hromadné dopravě. 

Letos nabízí výběr z 82 zájmových 
kroužků, do nichž je již přihlášeno 
více než dvanáct set účastníků, což 
svědčí o jejich oblibě i kvalitním ve-
dení. Zájem je především o sportov-
ní aktivity jako je plavání, atletika, 
gymnastika, moderní tanec, míčové 
hry, střelba a v posledních letech ta-

ké krasobruslení. Dobré jméno ma-
jí kroužky výtvarného charakteru – 
malování, keramika či dívčí kluby. 
Zájem je také o techniku nebo hru 
na hudební nástroje. Nové jsou letos 
v nabídce například „Logik“, „Fitne-
ss pro náctileté“, či kreativní díl-
na netradičních výtvarných technik 

pro děti od 5. třídy. Na tyto kroužky 
je možné se ještě přihlásit.
Volná místa mohou nabídnout také ně-
které specializované činnosti jako „Zá-
chranář“ pro zájemce o zdravovědu 
a první pomoc, „Dračí doupě“ a „Fan-
tasy“ spojené s airosoftem pro děti od 
10 let, železniční modeláři, elektroni-
ka a robotika, volejbal, fl étnový soubor 
pro pokročilejší malé fl étnisty nebo hra 
na klavír. Doplnit je možné i skupiny 
s výukou anglického jazyka. (od dop.)

Volná místa zatím ještě jsou
Benešov | Po skončení bohatých prázdninových aktivit zahájil svou čin-
nost v novém školním roce Dům dětí a mládeže Benešov, který organizuje 
mimoškolní aktivity mnoha dětí.
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Kontakt na redakci: redakce@tydeniky.cz | bezplatná distribuce do domácností a stojanů

Oslava se nesla v duchu bájných po-
stav, malých princezen i pirátů. Stov-
ky dětí, které přišly v v pohádkových 
převlecích, přivítala hejtmanka Ústec-
kého kraje Jana Vaňhová a také radní 
Jana Ryšánková a Petr Jakubec s celou 
družinou, rovněž v  pohádkových kos-
týmech. Teplé slunečné počasí a při-
pravený bohatý program přilákaly 
na Nový Hrad více než čtyři tisíce li-
dí, kteří využili řady atrakcí, soutěží 
a dobré zábavy (viz fotografi e). Pořa-
datelem akce byl Ústecký kraj.

Z historie
První písemné zmínky o obci a tvrzi 
jsou z roku 1265, kdy byl zdejším ze-
manem Chotibor. Původní tvrz stáva-
la na návrší v západní části vsi a slou-
žila zdejším zemanům až do roku 
1465, kdy získal tehdejší majitel tvr-
ze Albrecht Bezdružický z Kolovrat 
od krále Jiřího z Poděbrad povolení ke 
stavbě hradu a ten byl následně vy-
stavěn jako honosné sídlo v gotickém 
stylu. Páni z Kolovrat, následně psa-
ní jako Novohradští, měli hrad v dr-
žení až do roku 1573, kdy se vlast-
níkem stal Jan z Lobkovic. Koncem

Zámek Nový Hrad Jimlín zve k návštěvě
Zámek Nový Hrad v Jimlíně nedale-
ko Loun zve po obnově a restauro-
vání východního a severního křídla 
turisty k návštěvě. Péčí nového ma-
jitele – Ústeckého kraje – se do živo-
ta vrátil kus historie, s kterým stojí 
za to na chvíli splynout. Kromě běž-
ných prohlídek probíhají na zám-
ku i mimořádné akce, jakou byla 
například oslava pro děti. 

16. století byl upraven dalšími vlast-
níky - pány z Liběchova. Poté byl v dr-
žení pánů z Vřesovic a následně se 
majitelem stal maršálek Jan z Ald-
rigen. Velkou ranou pro hrad i okolí 
byla pruská vojska, která roku 1757 
panství vydrancovala. 31. března 
1767 koupil zbídačené panství a zá-
mek Josef kníže Schwarzenberg. 
I přes nákladnou rekonstrukci již ne-
byl zámek využíván pro pobyt pan-
stva, ale sloužil převážně pro hospo-
dářské účely. Během napoleonských 
válek se ze zámku stal vojenský špi-
tál a později zde měla svou základnu 
císařská jízda. V majetku Schwarzen-
berků byl zámek až do roku 1924.

Současnost
Od konce 19. století do 80. let 
20. století zámek sloužil výhradně pro 
hospodářské účely (v poválečných le-
tech zde bylo JZD), což se výrazně po-
depsalo na jeho stavu. Základní záchra-
né práce započaly na přelomu 70. a 80. 
let 20. století, kdy Nový Hrad převzal 
do správy zámek Krásný Dvůr a pozdě-
ji Okresní úřad v Lounech. Dnes je zá-
mek majetkem Ústeckého kraje a je ve 
správě Oblastního muzea v Lounech.

Text: Metropol, foto: KÚ

Otevírací doba:
•  září – středa až neděle

od 10 do 16 hodin
•  Základní vstupné je 40 korun, 

snížené vstupné 20 korun pla-
tí děti od 6 do 15 let a senioři 
nad 65 let po předložení dokla-
du. Zdarma se do zámku mo-
hou podívat děti do 6 let, držite-
lé ZTP a ZTP/P průkazu. Pro jed-
notlivé kulturní akce v areálu je 
stanoveno zvláštní vstupné.

Případné dotazy rád zodpoví kaste-
lán zámku na tel. 415 696 216.

•

•

b

Text: e p

Ústecký kraj

Zámek Nový Hrad Jimlín na Lounsku v Ústeckém kraji.
Zámek Nový Hrad Jimlín na Lounsku v Ústeckém kraji.
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Život je příliš důležitá věc, aby se o něm mluvilo vážně bylo správné znění tajenky v minulém čísle. Na fi lm na DVD se může těšit Zdeněk Kašpar z Prahy 4. 
Úspěšný vylosovaný luštitel dnešní křížovky obdrží opět fi lm na DVD. Těšíme se na vaše odpovědi na adresách: Metropol Centrum, Beethovenova 215/24, 400 01 
Ústí nad Labem, nebo krizovka@tydeniky.cz (napište telefonní spojení, abychom vás mohli kontaktovat) nejpozději 30. září 2011. 

Poskytuje E.M.A. Europe s.r.o., 1min / 70Kč vč DPH, 
www.platmobilem.cz

MYSLÍTE NA NĚJ VE DNE V NOCI? 
Ráda vám pomohu získat jeho 
srdce! Astroložka Marisa na 

TEL.: 906 706 506

PROVÁZÍ VÁS SMŮLA,  
samota, stesk? Nebuďte na 

starosti sami! Volejte kartářku 
Hanku! Tel.: 906 706 506

TTeTeTeTeTeTeTeTellllll.l.l.l.:::::::: 999999999000000000666666666 777777777000000000666666666 555555555000000000666666666

na období 23. 9. – 6. 10. sestavila 
zkušená astroložka Eva

nyní i na internetu 
www.astrolinka.cz

V zaměstnání uděláte ně-
kolik pořádných bot, ale naštěstí 
kvůli tomu hloupě nezahořknete, 
ale naopak se z nich patřičně po-
učíte. Šéf váš postoj ocení.

Beran 21. 3.–19. 4.

více na tel.: 906 706 506

V příštích týdnech omezíte 
práci, i když to zbrzdí váš kariérní 
postup. Budete se raději věnovat 
rodině, protože deficit vašeho zá-
jmu je až moc znát.

Býk 20. 4.–20. 5.

více na tel.: 906 706 506

Prospěje vám, když si svůj 
profesní život důkladně naplánu-
jete. V podnikání si stanovíte jasná 
pravidla a vytyčíte krajní meze, za 
které nepůjdete.

Blíženci 21. 5.–21. 6.

více na tel.: 906 706 506

Partner, jenž se zachová dost 
nekorektně, ocení, že jste schopni 
se nad to povznést. I vaše navenek 
bezmezná tolerance by však měla 
mít své hranice.

Rak 22. 6.–22. 7.

více na tel.: 906 706 506

Rodina bude velmi hrdá na 
vaše úspěchy, kterých dosáhnete 
jen a jen poctivou prací a vlastním 
přičiněním. Měli byste ale začít 
myslet i na své zdraví.

Lev 23. 7.–22. 8.

více na tel.: 906 706 506

Dlouho vám zůstane uta-
jeno, která osoba po vás zatouží 
natolik, že je schopna kvůli vám 
opustit svého partnera. Už brzo 
se ale dozvíte, o koho jde.

Panna 23. 8.–22. 9.

více na tel.: 906 706 506

Spor s příbuznými vznikne 
kvůli malichernosti, ale zato velmi 
intenzivně vzplane. Naštěstí ho 
díky svým diplomatickým schop-
nostem rychle zažehnáte.

Váhy 23. 9.–23. 10.

více na tel.: 906 706 506

Jen díky práci budete schop-
ni zapomenout na nevydařený 
vztah, který podlomí vaše sebe-
vědomí. V zaměstnání se nakonec 
najde i utěšitel či utěšitelka.

Štír 24. 10.–22. 11.

více na tel.: 906 706 506

Vaše zbytnělé sebevědomí 
zaujme osoby opačného pohlaví, 
ale ne vždy to bude v pozitivním 
slova smyslu. Rozhodně by vám 
neuškodilo víc sebereflexe.

Střelec 23. 11.–21. 12.

více na tel.: 906 706 506

Bude vám scházet obdiv mi-
lované osoby, ale uvědomíte si 
ještě včas, že se s tím dá něco dě-
lat. Zatoužíte po změně vzhledu 
a dotáhnete to do konce.

Kozoroh 22. 12.–19. 1.

více na tel.: 906 706 506

K o n e č n ě  s e  d o s t a n e te 
k tomu, abyste začali řešit důleži-
té finanční otázky, které vás trápí. 
Neriskujte a nejdříve se poraďte 
s příslušným odborníkem.

Vodnář 20. 1.–18. 2.

více na tel.: 906 706 506

Už brzy dojde v jisté věci 
na vaše slova, ale velkou radost 
z toho mít nebudete. Vaše před-
tucha, jež zahrnuje katastrofální 
scénář, se bohužel naplní.

Ryby 19. 2.–20. 3.

více na tel.: 906 706 506

Poskytovatel: E.M.A. Europe s.r.o., 1 min./70 Kč vč. DPH, P. O. Box 14, 110 15 Praha 015, www.ema.bz

Vyberte si svou osobní ASTROLOŽKU 
nebo KARTÁŘKU!
Volejte hned na tel.: 906 706 506

Astroporadna

Juliana astrologie, čakry
specializace partnerské vztahy
RANIL VÁS ROZVOD?  
Přestali jste věřit na lásku? Co bude 
dál? Ohleduplně vám odpovím!

Tel.: 906 706 506

Martina výklad karet
specializace láska, povolání, finance
NEBAVÍ VÁS 
CHVILKOVÉ ROMÁNKY?  
Pomohu vám najít skutečnou lásku, 
zavolejte mi! Tel.: 906 706 506

Bruno výklad karet, kyvadlo
specializace povolání, rodina, děti
ZLOMILA VÁS ZTRÁTA  
ZAMĚSTNÁNÍ? 
Co bude dál? Citlivě nahlédnu do vaší 
budoucnosti! Tel.: 906 706 506

Chantal astrologie, výklad karet
specializace finance, partnerství
MÁTE V PENĚŽENCE  
JEN PRŮVAN?  
Povím vám, kdy se vaše situace zlepší! 
Zavolejte mi! Tel.: 906 706 506
Ljuba astrologie, karma
specializace těžké životní situace
JSTE NA VŠECHNA TRÁPENÍ 
SAMI?  
Nevíte si rady? Jsem tu pro vás a ráda 
vám pomohu! Tel.: 906 706 506
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Tisková reklama funguje. Zaručeně.

Kontakt
pro podnikatele a fi rmy:

Lucie Belová
tel. 725 715 853

belova@tydeniky.cz
inzerce@tydeniky.cz

 Václave, s novou kapelou jste za-
čal vystupovat začátkem letošního 
jara. Dá se už posoudit, zda jste vy-
kročili pravou nohou?
Určitě se to dá říci. Výsledky, které do-
posud známe, jsou pro nás špičkové. 
Máme skvělý management a funguje 
nám konečně spousta věcí, které dří-
ve nefungovaly. Máme z toho všichni 
velkou radost. 

 Vymyslet název kapely asi nedalo 
moc práce. Proč opět NOID?
 Je to proto, že vždycky, když jsme se 
s touhle kapelou jmenovali jinak, např. 
kapela Red One, tak stejně všichni pořa-
datelé psali na plakáty Václav Noid Bár-
ta plus kapela Red One, což se nám moc 
nelíbilo, protože jsme vždycky chtěli být 
kapela a ne sólista. No a Noid samozřej-
mě znamená kapelu, ale zároveň je všem 
jasné, že tam asi budu vystupovat já.

 Na koncertní pódia jste se vrátil 
po dvouleté přestávce, způsobené 
vaší vytížeností na dalších projek-
tech. Je pro vás návrat ke koncerto-
vání defi nitivní, nebo ho nabídka ji-
né práce může opět odsunout na 
vedlejší kolej?
Určitě to není tak, že by ho jiná práce 
odsunula na vedlejší kolej. Já mám rád 
hudbu více směrů a více stylů a do bu-
doucna bych chtěl provozovat obě ty-
to dráhy současně. 

 Posunula vás dvouletá pauza ně-
kam, nebo tak, jak jste z koncertní-
ho jeviště odešel, tak jste se na něj 
vrátil?
Stoprocentně mě to posunulo v tom 
smyslu, že ještě před dvěma lety jsem 
se snažil být stylově nebo spíš v image 

jako takový ten mladý skejťák se širo-
kýma kalhotama, páskem až pod zad-
kem. Ale zjistil jsem, že když je mi tři-
cet let, tak už to takhle dělat nemů-
žu, že tohle přenechám těm mladším 
a sám budu za seriozního pána střed-
ního věku.

 Vaší srdeční záležitostí je skládání 
hudby, bude se repertoár skupiny re-
krutovat výhradně z vaší tvorby?
Je pravda, že bych asi chtěl, aby tohle 
bylo pod mojí taktovkou, aby celý play-
list působil sourodě. V rockové hudbě 
totiž každá malá odlišnost už spadá do 
jiného stylu rocku. Aby všechny písnič-
ky měly jeden „ksicht“, tak bych to asi 
opravdu rád dělal sám.

 Předpokládám, že kapela NOID už 
má nakročeno i k prvnímu albu …
Tak to předpokládáte dobře. Materiál 
už máme, co se týče aranžmá, skladby 
a textů, je vše připraveno. Nyní pou-
ze čekáme na fi nanční prostředky, bez 
kterých to samozřejmě nejde.

 Léto je za námi, co vás čeká v no-
vé sezóně?
Co se divadla týká, pořád se bude 
hrát muzikál Robin Hood, s kapelou 
budeme dál jezdit a pokusíme o ně-
jaké miniturné. Když už bude tou 
dobou na světě naše deska, bude-
me jen rádi. 

Text: Jana Lupoměská
Foto: Jaroslav Urban

NoID znamená neidentifi kovatelný 
Přezdívka, za jejíž význam se schovával v dobách raného mládí, už dávno neodpovídá pravdě.V současné době se 
Václav Noid Bárta řadí k vyhledávaným a rozhodně ne neznámým osobnostem českého showbysnysu.

Zpěvák, herec, hudební skladatel, Jidáš, Pilát či Robin Hood, vášnivý rybář nebo 
rocker, který si s chutí u táboráku zazpívá Nedvědy, se po delší odmlce vrátil na 
koncertní pódia se svojí již třetí skupinou NOID.
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Už se nevrátí
Bublava |  Zá-
chranná sta-
nice Drosera 
pro handicapo-
vané živočichy 
v Bublavě neda-
leko Kraslic má nový přírůstek, už 
druhého, poměrně vzácného orla 
mořského.
Jeden z dravců je dost ošklivě 
poraněn, příčinou  jsou s vel-
kou pravděpodobností zakáza-
ná železa na škodnou. Přivola-
ný lékař,  který se  odborně stará 
o zraněné živočichy,  musel orlo-
vi amputovat  tři prsty. A tak mu 
zbyl jen zadní dráp, palec. Paci-
ent teď  vyžaduje náročnou pé-
či, čištění rány a dvakrát denně 
aplikaci antibiotik v podobě mas-
ti.  Po úspěšném doléčení zůsta-
ne orel mořský na dožití v zá-

chranné stanici, protože s handi-
capem takového rozsahu nebude 
schopen samostatně přežít.  Pro 
dravce potřebuje záchranná sta-
nice  zřídit rozletovou voliéru. 
Proto uvítá jakoukoliv fi nanční 
pomoc. Bližší informace najde-
te na www.droserabublava.cz. 
Všem dárcům předem děkujeme.
 (met, foto: ZS Drosera)
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inzerce

Kontakt pro fi rmy a podnikatele: inzerce@tydeniky.cz | bezplatná distribuce do domácností a stojanů
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DOMOV PRO SENIORY

CHODOV

Domov pro seniory Chodov, Donovalská 2222, Praha 4
přijme do pracovního poměru zaměstnance na pozici

„pracovník v sociálních službách„pracovník v sociálních službách
v přímé obslužné péči“v přímé obslužné péči“

 do nepřetržitého provozu (12hodinové směny dle harmonogramu).
 

• podmínkou uzavření pracovního poměru je zejména ukončený kurz
pro pracovníky v sociálních službách a trestní bezúhonnost

• praxe v oboru je vítána, ovšem není podmínkou • nástup dle dohody
• nástupní plat dle platných platových předpisů cca 14 000 Kč

Kontaktní osoba: Bc. Jana Klímová (personalistka), tel. 267 907 433,
email: jana.klimova@seniordomov.cz

Eva Dvořáková (vedoucího sociálního útvaru), tel. 267907431,
email: eva.dvorakova@seniordomov.cz

POHÁDKA
PRO CELOU RODINU

10.12. PRAHA TESLA ARÉNA

LEGENDA SE VRACÍ

TURNÉ 2011

vstupenky a více info tel.: 222 897 333
WWW.TiCKET-ART.CZ

HLASUJTE NA
www.aeroplanem.cz

Regionální operační program Severozápad pod-
pořil dotacemi z evropských fondů v Ústeckém 
a Karlovarském kraji již bezmála 300 projektů. 
Vyberte z dokončených projektů ten nejzajíma-
vější a zúčastněte se soutěže o vyhlídkový let 
a spoustu dalších cen. 
Navštivte webové stránky www.aeroplanem.cz 
a seznamte se s výběrem třiceti projektů pod-
pořených z Regionálního operačního programu 
Severozápad, které již slouží veřejnosti. Vyberte 
ten, který je podle Vás nejzajímavější nebo se 
Vám nejvíce líbí a hlasujte pro něj.
Soutěž probíhá ve třech kolech od 1. září 2011 
do 30. listopadu 2011 formou internetového 
hlasování. Začátkem každého měsíce budou 
vyhlášeni výherci předchozího kola. Pokud tedy 
nevyhrajete hned napoprvé, nezoufejte, může-
te zkusit štěstí znovu a hlasovat i v následujících 
dvou kolech.

Čtvrtý ročník Mezinárodního hudebního festivalu Jiřího Lobkowicze už 
je minulostí. Z nádvoří Zámku Mělník zněly od 3. do 10. září tóny nád-
herných klasických děl v podání orchestrů i sólistů. Festival  zakonči-
la „Legenda Tito Gobbi“ a zámecký ples s rautem. Organizátorů, operní 
pěvkyně Zdenky Belas a Jiřího Lobkowicze, se Metropol zeptal: Jak  bez-
prostředně po závěru bohatého programu 4. ročník hodnotíte?

Organizátoři festivalu operní pěvkyně Zdenka Belas a po její levici Jiří Lobkowicz obklopeni sólisty závěrečného galakoncertu.

Nejlepší čeští barytonisté zprava Svatopluk Sem, Jiří Hájek a Jakub Kettner 
s dirigentem Tomášem Braunerem.

Zdenka Belas a Jiří Lobkowicz uvádějí závěrečný koncert, na kterém vystoupil 
osmdesátičlenný Český národní symfonický orchestr.

Čtvrtý ročník mezinárodního festivalu skončil, ať žije pátý!

Se svými zážitky ze závěrečného večera 
se redakci svěřily dvě návštěvnice: 
Ing. Pavla Zyková, Teplice: Galakon-
cert Českého národního symfonické-
ho orchestru byl vynikající, stejně ja-
ko sólisté Svatopluk Sem, Jakub Kett-
ner a Jiří Hájek. Miluji Mozarta, proto 
jsem si večer na otevřené scéně zá-
meckého nádvoří opravdu vychutna-
la. Atmosféra byla úžasná.
Lenka Slámová, Liberec: Na Zám-
ku Mělník jsme s manželem strávi-
li příjemný večer, koncertem počína-
je, přes úžasnou vyhlídku z teras na 
soutok Vltavy a Labe s Řípem na ob-
zoru. Na plese krásně zazpívala Leo-
na Machálková, občerstvení i obslu-
ha na rautu byly vynikající. 
 Text: Metropol

Foto: Petr Berounský

Zdenka Belas
Byla jsem velmi mile překvapena, že 
návštěvníci letošního 4. ročníku Me-
zinárodního hudebního festivalu Ji-
řího Lobkowicze přijížděli z různých 
koutů republiky a dokonce i z okol-
ních států. Je vidět, že festival si po-
malu získává své pevné místo ne-
jen mezi festivaly českými, ale i ev-
ropskými. Zapůsobil na mne pře-
devším závěrečný galakoncert, na 
kterém podali své životní výkony 
tři naši nejlepší barytony v dopro-
vodu  osmdesáti hudebníků České-
ho národního symfonického orches-
tru. Aplaus nebral konce a návštěv-
níci byli rovněž nadšeni ze slavnost-
ního plesu, na kterém zpívala Leona 
Machálková. Jsem ráda, že se potvr-
zuje, že spojení krásné klasické hud-
by s nevšedními zážitky jako degus-
tace vína ve sklepích, noční prohlíd-
ka zámku, výstava fotografi í atd. 
přiláká i návštěvníky, kteří by jinak 

na vážnou hudbu nešli. Jsem ráda, 
že jsme si tento ročník užili nejen 
my, ale podle ohlasů i všichni ná-
vštěvníci.

Jiří Lobkowicz
Jsem velice spokojený s celým festi-
valem. Festival se povedl nejen díky 
sponzorům, kteří nám pomohli víc, 
než jsme očekávali, ale také díky 
vynikajícím výkonům umělců. Jsem 
nadšený ze zahajovacího i závěreč-
ného koncertu Českého národního 
symfonického orchestru i z opery 
Turandot, kterou se nezapomenu-
telně prezentovalo Divadlo J. K.Tyla 
Plzeň. Jsem velmi rád, že každý rok 
přijíždí Severočeské divadlo opery 
a baletu Ústí nad Labem. Na letoš-
ním 4. ročníku Mezinárodního hu-
debního festivalu Jiřího Lobkowicze 
se představili s nádherným nastu-
dováním opery Čarostřelec a opere-
ty Netopýr.
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Dva tisíce pokladů
Mladá Boleslav | V září probíhá celo-
státní akce „Dva tisíce pokladů“ pro 
stovky skautských oddílů z celé ČR. Je-
jím cílem je představit současný skau-
ting a ukázat veřejnosti, kde všude ma-
jí skauti klubovny. Tak tedy, pokud chce-
te najít skrytý poklad, přijďte do 3. skaut-
ského oddílu v Mladé Boleslavi. Zájem je 
především o děvčata ve věku od 6 do 16 
let. Ta mohou přijít spolu s rodiči každé 
úterý mezi 16.30 a 18. hodinou do klu-
bovny ve skautském areálu na Štěpánce. 
Akce „Dva tisíce pokladů“ upozorňuje na 
to, že v celé republice funguje více než 
2000 skautských oddílů, do kterých cho-
dí přes 30 000 dětí. Pro řadu z nich může 
být skautský oddíl tím největším objeve-
ným pokladem. Přestože skauting prošel 
v posledních letech významnou moder-
nizací, ponechává si stále své poslání: vy-
chovávat děti a mladé lidi k hodnotám, 
které nás přesahují – například nelhat 
sobě ani ostatním, pomáhat lidem ko-
lem sebe a být aktivní.  (od dop.)

Tak vidí Křivoklátsko spisovatel Ota 
Pavel ve zfi lmované povídce Smrt 
krásných srnců. Křivoklátsko je 
chráněná krajinná oblast a biosfé-
rická rezervace UNESCO. Rozkládá 
se přesně uprostřed Čech a dvě tře-
tiny rozlohy území pokrývají listna-
té a smíšené lesy. Dodnes zde zů-
stalo zachováno více než 1800 dru-
hů cévnatých rostlin, nejméně 52 
druhů dřevin, hnízdí zde kolem 120 
druhů ptáků a nespočetné množ-
ství dalších příslušníků živočišné ří-
še. Strmé a nepřístupné stráně údolí 
řeky Berounky jsou kryty přirozený-
mi lesními porosty, místy prostupu-
jí skalní výchozy s typickou teplo-
milnou fl orou a faunou. Vodní tok 
vymodeloval za tisíciletí v hornino-
vém podkladu hluboké, místy až ka-
ňonovité údolí. Nejvzácnější domi-
nantou tohoto zvláštního kraje je 
hrad Křivoklát. 
Křivoklát je jedním z nejstarších 
a nejvýznamnějších hradů českých 
knížat a králů, jehož počátky sahají 
do 12. století. Za panování Přemys-
la Otakara II. vznikl rozsáhlý, velko-
lepý královský hrad, jenž byl přesta-
věn Václavem IV. a později  dobudo-
ván Vladislavem Jagellonským. Kři-

voklát několikrát vyhořel a stal se 
také obávaným vězením. Fürsten-
berkové, kteří hrad drželi až do roku 
1929, ho významně restaurovali.
Hrad se dnes může pochlubit nád-
hernou kaplí, královským a rytíř-
ským sálem s expozicí gotické-
ho malířského a sochařského umě-
ní, knihovnou obsahující na 52 tisíc 
svazků,  proslulým vězením s mu-
čírnou a monumentální velkou vě-
ží s loveckými sbírkami. Hrad je ote-
vřen celoročně.

Stezka
a Hamousův statek

Hned u hradu začíná i Vyhlídková 
stezka Křivoklát, která  prochází 
západním okolím obce Křivoklát. Je-
jí trasa nabízí několik neobvyklých 
pohledů na samotný hrad z protěj-
šího zalesněného svahu údolí Ra-
kovnického potoka, z míst polože-
ných výše než hrad samotný. Na je-
jích zastávkách se dozvíme informa-
ce o hradu a obci.  
Zhruba sedm kilometrů od Křivoklá-
tu, značenou lesní cestou po vrstev-
nici, najdeme v obci Zbečno Hamou-
sův statek. Jedná se o selskou used-
lost s roubeným obytným domem, 

Chráněná krajinná oblast a biosférická rezervace 
„Nad ostrůvkem u řeky stoupala do výšky stráň, a byla to zvláštní stráň, nebylo 
v ní žádné kamení, jaké v takové stráni bývá, ale hebký vysoký pažit na plošin-
kách mezi mohutnými duby. Sem se chodila pást zvěř a tudy klusala pít k řece. 
Byla to vlastně krásná zahrada a nebo také zámecký park.“ 

Hrad Křivoklát.Hrad Křivoklát.

zděnými chlévy, stájemi se sýpkou, 
stodolou, černou kuchyní a výměn-
kem. Dějiny statku jsou známé již 
od přelomu 16. století. Návštěvní-

ci se dozvědí, jak se kdysi bydlelo, 
hospodařilo, jaká uměli lidé řemes-
la a jaké měli zvyky. O sobotách bý-
vá součástí prohlídky pečení chleba 

tradičním způsobem a každoročně 
se na statku koná červencový „šaf-
ářův dvoreček“.

Text a foto: Šárka Jansová

Vážení a milí čtenáři
a příznivci Metropolu,
v těchto dnech slýchám mumlání a po-
vzdechy nad tím, že už je tu zase pod-
zim a s ním plískanice a nevlídno, a že 
vlastně ani nebylo žádné léto. Tak úpl-
ně s těmito tvrzeními nesouhlasím. Na-
opak, na toto období se docela těším.
Těším se na nádherně zbarvené stro-
my a keře. Těším se na nedělní pro-
cházky podzimní krajinou. Těším se 
na sklizeň ovoce a vinné révy. Těším se 
na vykopávání brambor, jejich opékání 
v popelu a vůni pálené bramborové na-
tě. Těším se na mlhavá, zastřená rána, 

kdy vídám jenom obrysy. Těším se na 
to, až se z nich vyloupnou domy a za-
hrady. Těším se na podzimní slunce, 
které už nemá plnokrevnou intenzitu, 
přesto dokáže krásně pohladit. Těším 
se i na déšť, který vyčistí vzduch. Tě-
ším se na dětské hlásky, které pod okny 
slýchám brebentit cestou do školy. Tě-
ším se na to, že naší fence začne pěk-
ně houstnout srst, která se tak krásně 
hladí. Těším se nádherně rozkvetlé jiři-
ny, astry a další květiny, které k podzi-
mu neodmyslitelně patří. Těším se na 
zapalování svíček, když se začíná stmí-
vat. Těším se na rozečtenou knihu, na 

kterou v létě nebyl čas. Těším se na no-
vé premiéry divadelních a fi lmových 
představení a koncertní sezonu. Tě-
ším se na společné posezení s přáteli 
u krbu. Těším se na podzimní obleče-
ní, které ráda nosím. Těším se na no-
vé boty, jež si tradičně půjdu koupit. 
Těším se na výstup na Říp, kde se pra-
videlně v říjnu koná pouť a díkůvzdá-
ní za úrodu. Těším se na dušičky, kdy 
jsou hroby pěkně uklizené a nazdobe-
né. Těším se na první ranní mrazíky, ji-
novatku a ledovým škraloupem pokry-
té kaluže. Těším se na to, že začnu vy-
mýšlet a vybírat vánoční dárky pro své 

blízké a kolegy. Těším se na otužování 
organismu, aby byl v zimě odolný. Tě-
ším se na martinské víno a husu s křu-
pavou kůrčičkou. Těším se na závěr ro-
ku, abych mu mohla poděkovat a říct – 
byl pro nás dobrý.
Zkrátka pro mne má i podzim své ne-
opakovatelné kouzlo. Možná, když se 
nad tím zamyslíte, že i vy najdete něco, 
nač se můžete těšit. 
Krásné podzimní dny vám za celý tým 
tvůrců dnešního vydání přeje a na se-
tkávání s vámi se těší
Ladislava Richterová
šéfredaktorka, richterova@tydeniky.cz

s. r. o.

stavby • revitalizace • zateplování

www.stavorevita.cz
e-mail: info@stavorevita.cz

•  provedeme zateplení a kompletní revitalizaci vašeho domu
         zajistíme: • poradenství při přípravě realizace 
 • projektovou dokumentaci
  • kompletní zateplení fasády a střešního pláště
 • výměnu stavebních výplní
 • sanaci podlah, lodžií a balkonů
 • výměnu zámečnických konstrukcí
 • ostatní související práce

•  jsme držiteli certifi kátu
ČSN EN ISO 9001:2009

•  jsme vedeni v seznamu odborných
dodavatelů v rámci programu
ZELENÁ ÚSPORÁM

a.cz
a.cz

dddboboborných
amu

tel.: +420 739 30 33 30


